
Druhá ekonomická transformace

Stanovy

I. Úvodní ustanovení

1. Druhá ekonomická transformace z.s. vyvíjí svou níže popsanou činnost v souladu s právními
předpisy České republiky a je založena podle zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

2. Název: Druhá ekonomická transformace z.s.

3. Právní forma: spolek

4. Sídlem spolku je Praha.

II. Účel spolku

Druhá ekonomická transformace z.s. (dále „2.ET“ nebo „spolek“) je samostatnou, nepolitickou
organizací, která sdružuje osobnosti české podnikatelské sféry. Účelem spolku je ve spolupráci
s vládními i nevládními institucemi:

● Přispívat k tomu, aby Česká republika byla otevřenou, respektovanou a úspěšnou zemí, která
bude postavena na ekonomice s vysokou přidanou hodnotou schopnou úspěšně soutěžit
s nevyspělejšími státy světa.

● Zasazovat se o to, aby Česká republika lépe využívala svůj potenciál a byla schopna rychleji
reagovat na rapidní technologické, ekonomické, demografické i environmentální změny.

● Podporovat systémovou modernizaci České republiky v oblasti ekonomického růstu,
udržitelnosti a efektivního řízení státu.

● Zasazovat se o to, aby nezbytné reformy respektovaly a posilovaly základní principy právního
státu a liberální demokracie.

III. Hlavní a vedlejší činnost

1. Hlavní činnost spolku směřuje k naplnění poslání a účelu, a to zejména prostřednictvím
následujících aktivit:
a) Osvěta a aktivní propagace témat podporujících poslání spolku
b) Příprava a publikace analýz a doporučení
c) Organizace odborných setkání a konferencí
d) Vzdělávání členů spolku formou odborných seminářů a diskusí
e) Podpora partnerských projektů a iniciativ směřujících k realizaci reforem
f) Aktivní dialog s představiteli státu, územních samosprávních celků a nevládními institucemi
g) Fundraising pro účely prosazování výše uvedených cílů

2. Vedlejší činností spolku může být hospodářská činnost spočívající v podnikání nebo jiné
výdělečné činnosti, která směřuje k podpoře hlavní činnosti spolku nebo hospodárnému
využívání jeho majetku.

1



IV. Členství

1. Členství ve spolku je dobrovolné a je založeno na spravedlivých podmínkách pro všechny
členy.

2. Členství ve spolku je individuální, členy můžou být fyzické osoby starší 18-ti let, které
dlouhodobě aktivně podporují modernizaci České republiky a vyvíjejí aktivity naplňující poslání
spolku a zároveň jsou (i) majiteli či spolumajiteli významných českých obchodních společností,
případně (ii) členy nejvyššího vedení obchodních společností působících v České republice.
Členové se dále označují též jako „Ambasadoři“.

3. Členem spolku se může stát pouze osoba splňující předpoklady dle předchozího odstavce,
kterou doporučí stávající člen 2.ET. Zájemce o členství následně vyplní členskou přihlášku. O
přijetí za člena rozhoduje Správní rada. Členství vzniká na základě kladného rozhodnutí Správní
rady a zaplacením členského příspěvku dle pravidel stanovených Příspěvkovým řádem.

4. Výše členského příspěvku, jeho splatnost a podmínky úhrady se řídí Příspěvkovým řádem.

5. Členství zaniká:

a) na základě oznámení člena o vzdání se členství předaném Správní radě,
b) úmrtím člena,
c) pokud člen přestane splňovat podmínky uvedené v čl. IV. odst. 2 bod (ii); pokud chce

v takovém případě člen pokračovat v členství dále jako fyzická osoba bez vazby na původní
obchodní společnost, musí jeho členství schválit Správní rada,

d) prohlášením konkurzu na majetek člena,
e) pravomocným odsouzením člena za spáchání trestného činu,
f) vyloučením člena v případě, že člen nezaplatí členský příspěvek ani v přiměřené dodatečné

lhůtě určené Správní radou; o vyloučení rozhoduje Správní rada,
g) vyloučením člena pro neplnění jiných členských povinností, přičemž řádně odůvodněný

návrh na vyloučení člena může podat kterýkoli člen spolku; o vyloučení v rozhoduje Správní
rada.

6. V případě zániku členství z jakéhokoli důvodu dle písm. a) a c) - g) předchozího odstavce nemá
bývalý člen jakákoli majetková či jiná práva vůči spolku a jeho členství zaniká posledním dnem
kalendářního roku, ve kterému k události odůvodňující zánik členství došlo. V případě zániku
členství dle bodu b) předchozího odstavce nepřechází členství ve spolku na dědice.

7. Zakladateli spolku jsou:

● Martin Vohánka, datum narození: 11. prosince 1975, bydliště: Podolská 103/126,
Podolí, 147 00 Praha 4

● Tomáš Salomon, datum narození: 1. března 1966, bydliště: Alej Českých exulantů
1153/9, Ruzyně, 161 00 Praha 6

● Martin Wichterle, datum narození: 2. listopadu 1965, bydliště: Hanzelkova 2659/4,
Dejvice, 160 00 Praha 6

● Radek Špicar, datum narození: 3. března 1977, bydliště: Šlikova 298/39, Břevnov, 169
00 Praha 6

2



8. Zakladatelem ve smyslu těchto stanov jsou všechny osoby uvedené v čl. IV. odst. 7. a dále se za
zakladatele považuje osoba jednomyslně zakladateli určená, přičemž tato osoba má veškerá
práva zakladatelů, přestože nebyla původním zakladatelem. Jednání zakladatelů za účelem
určení nového zakladatele může iniciovat kterýkoliv zakladatel. Rozhodnutí zakladatelů o
určení nového zakladatele musí mít písemnou formu a musí být podepsáno všemi zakladateli.
Rozhodnutí zakladatelů oznámí Správní radě zakladatel, který inicioval jednání zakladatelů
k uvedené otázce. Seznam zakladatelů vede Správní rada.

V. Práva a povinnosti členů

1. Práva a povinnosti členů se řídí těmito stanovami a vnitřními předpisy spolku. Úplně znění
stanov a ostatních předpisů je uloženo v sídle spolku.

2. Člen spolku má právo:

a) účastnit se jednání Shromáždění Ambasadorů, hlasovat na jednáních Shromáždění
Ambasadorů, předkládat návrhy na jednáních Shromáždění Ambasadorů,

b) podílet se na přípravě strategického směřování 2.ET,
c) ucházet se o členství v orgánech 2.ET a podávat návrhy na volbu členů orgánů,
d) účastnit se všech akcí 2.ET, podílet se na činnosti odborných a pracovních komisí, budou-li

zřízeny, a aktivně se podílet na činnosti 2.ET,
e) podílet se na službách poskytovaných 2.ET,
f) získávat informace o činnosti 2.ET,
g) prosazovat své názory a stanoviska a podílet se tak na formulaci oficiálních stanovisek 2.ET.

3. Člen 2. ET je povinen:
a) poskytovat orgánům 2.ET takové informace, které jsou nezbytné k zabezpečení jejího

poslání a činnosti,
b) dodržovat stanovy a respektovat vnitřní předpisy 2.ET, se kterými byl seznámen,
c) platit členské příspěvky dle Příspěvkového řádu ve stanovené výši a termínech; člen, který

je v prodlení s placením příspěvků není oprávněn vykonávat svá práva dle čl. V. odst. 2.
výše,

d) respektovat a plnit rozhodnutí orgánů 2.ET,
e) nepoškozovat zájmy 2.ET a dbát jejího dobrého jména a pověsti a hájit je,
f) nevystupovat a nejednat jménem 2.ET, pokud k tomuto jednání nebyl výslovně písemně

zmocněn Správní radou,
g) nepoužívat název ani logo 2.ET mimo pravidla stanovená Správní radou,
h) oznamovat spolku bez zbytečného odkladu změny údajů dle čl. V. odst. 4 níže.

4. Spolek vede seznam členů, který obsahuje následující údaje o členech: jméno a příjmení,
datum narození, adresa bydliště, a dále název, sídlo a IČ a kontaktní údaje obchodní
společnosti ve smyslu čl. IV., odst 2. (i), nebo obchodní společnosti ve smyslu čl. IV., odst. 2 (ii).
Se souhlasem člena může spolek údaje ze seznamu členů (s výjimkou bydliště) zveřejnit.
Změnu údajů vedených v seznamu členů je člen povinen neprodleně oznámit Správní radě.

VI. Orgány spolku

Organizační strukturu 2.ET tvoří:
● Shromáždění Ambasadorů
● Správní rada

3



● Odborné a pracovní komise zřizované Správní radou dle potřeby k zajištění činnosti 2.ET.

VII. Shromáždění Ambasadorů

1. Shromáždění Ambasadorů je nejvyšším orgánem 2.ET, tvoří jej všichni jeho členové.

2. Shromáždění Ambasadorů rozhoduje o následujících otázkách týkajících se spolku:

a) schvaluje strategii a strategický plán 2.ET a jeho cíle,
b) schvaluje zprávu o činnosti Správní rady za předcházející období,
c) schvaluje roční účetní závěrku a návrh na rozdělení zisku či krytí ztráty,
d) schvaluje rozpočet na následující období,
e) bere na vědomí zprávu Správní rady o hospodaření 2.ET,
f) schvaluje rozhodnutí o změně stanov za podmínek dle čl. VII., odst. 5. těchto stanov,
g) rozhoduje o přeměně či zrušení spolku,
h) volí a odvolává členy Správní rady.

3. Každý člen 2.ET, jehož právo hlasovat na Shromáždění Ambasadorů není v souladu s těmito
stanovami omezeno, má v rámci Shromáždění Ambasadorů jeden hlas; hlasy členů jsou si
rovny.

4. Shromáždění Ambasadorů svolává Správní rada dle potřeby, nejméně však jednou ročně.
Správní rada je povinna svolat Shromáždění Ambasadorů do jednoho měsíce, pokud o to
písemně požádá alespoň jedna třetina členů, přičemž zároveň Správní radě doručí návrh
programu jednání tak, aby mohl být rozeslán členům. Pozvánka na Shromáždění Ambasadorů
je zasílána členům elektronickou poštou na kontaktní adresu uvedenou v seznamu členů,
případně datovou schránkou, a to nejpozději 20 (dvacet) dní před datem jejího konání. Součástí
pozvánky je návrh programu Shromáždění Ambasadorů. Nejpozději 5 (pět) dní před konáním
Shromáždění Ambasadorů zašle Správní rada členům návrhy materiálů, které budou
předkládány ke schválení na Shromáždění Ambasadorů. Záležitost, která nebyla zařazena na
pořad jednání v pozvánce na Shromáždění Ambasadorů, lze projednat jen se souhlasem
alespoň 2/3 (dvou třetin) přítomných členů.

5. Shromáždění Ambasadorů je usnášeníschopné, účastní-li se jej nadpoloviční většina všech
členů. Shromáždění Ambasadorů rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů přítomných členů
s výjimkou rozhodnutí o změně stanov, kdy je potřeba kvalifikovaná 2/3 většina hlasů
přítomných členů 2.ET a zároveň hlasy alespoň dvou zakladatelů.

6. Jednání Shromáždění Ambasadorů řídí pověřený člen Správní rady, zápis pořizuje zapisovatel
pověřený Správní radou.

7. Jednání Shromáždění Ambasadorů může probíhat i distančně, případně hybridně s použitím
vhodných technických prostředků, pokud to Správní rada shledá účelným. V takovém případě
Správní rada rozhodne a konkrétních pravidlech konání Shromáždění Ambasadorů.

8. Shromáždění Ambasadorů může rozhodovat metodou per rollam.

VIII. Správní rada

4



1. Správní rada je kolektivním statutárním orgánem 2.ET, který je oprávněn za ni jednat ve všech
věcech.

2. Správní rada má 4 (čtyři) členy, kteří jsou voleni Shromážděním Ambasadorů, a to na dobu 3
(tří) let. Členové Správní rady volí ze svého středu předsedu a místopředsedu. Opětovné
zvolení či jmenování člena Správní rady je možné. Výkon funkce člena Správní rady je
bezplatný. První členy Správní rady jmenují zakladatelé při založení spolku, a to na dobu 3 (tří)
let.

3. Uvolní-li se v průběhu funkčního období místo člena Správní rady, mohou zbývající členové
Správní rady kooptovat náhradního člena do doby konání následujícího Shromáždění
Ambasadorů.

4. Jménem 2.ET jedná a podepisuje předseda nebo místopředseda Správní rady, a to každý z nich
samostatně.

5. Správní rada zejména:
a) rozhoduje o základních otázkách naplňování poslání 2.ET a řídí její agendu a chod,
b) zastupuje 2.ET navenek, přičemž jménem 2.ET jedná a podepisuje předseda či

místopředseda Správní rady, jak je uvedeno v odst. 4. čl. VIII. těchto stanov ,
c) každý z členů Správní rady je odpovědný za jednu či více prioritních oblastí zájmu či

strategických projektů a řídí je na základě rozhodnutí Správní rady,
d) připravuje a předkládá Shromáždění Ambasadorů strategický plán směřování 2.ET a návrh

rozpočtu na další období,
e) připravuje a předkládá Shromáždění Ambasadorů zprávu o činnosti Správní rady za

uplynulé období,
f) zajišťuje vedení účetnictví a sestavení roční účetní závěrky a předkládá je Shromáždění

Ambasadorů ke schválení,
g) spravuje majetek spolku a hospodaří s ním,
h) zajišťuje řádné plnění zákonných povinností spolku,
i) připravuje a svolává jednání Shromáždění Ambasadorů,
j) vede seznam členů 2.ET a seznam zakladatelů
k) rozhoduje o přijetí a vyloučení člena,
l) stanoví výši členských příspěvků a termíny jejich splatnosti (tj. schvaluje a mění Příspěvkový

řád),
m) vede seznam zakladatelů dle čl. IV., odst. 8.,
n) schvaluje a mění interní předpisy 2.ET dle potřeby,
o) ustanovuje odborné a pracovní komise dle aktuální potřeby,
p) jmenuje a odvolává tajemníka 2.ET; v takovém případě na něj může Správní rady některé

své pravomoci delegovat,
q) rozhoduje o vstupu 2.ET do právnických osob a o jejím členství v tuzemských i

mezinárodních organizacích,
r) zajišťuje další činnosti a povinnosti stanovené těmito stanovami, rozhodnutími

Shromáždění Ambasadorů či interními předpisy spolku.

6. Správní rada zasedá dle potřeby, obvykle jednou měsíčně. Jednání Správní rady řídí předseda
nebo jím pověřený člen Správní rady; v případě, že předseda není zvolen, pak jednání řídí
místopředseda nebo jím pověřený člen Správní rady a pokud není zvolen ani místopředseda,
pak kterýkoliv člen. Správní rada je usnášeníschopná, pokud je přítomna nadpoloviční většina
jejích členů. Rozhodnutí o přijetí a/nebo vyloučení člena spolku se musejí účastnit všichni
členové Správní rady. Správní rada rozhoduje nadpoloviční většinou hlasů všech členů. V rámci
hlasování má každý člen jeden hlas, hlasy jsou si rovny, v případě rovnosti hlasů rozhoduje hlas

5



předsedy Správní rady. Z jednání Správní rady se pořizuje zápis, který podepisuje předsedající
daného jednání a zapisovatel.

7. Jednání Správní rady se může konat distančně pomocí technických prostředků, pokud je to
vhodné a účelné.

8. Správní rada může rozhodovat metodou per rollam.

9. Prvními členy Správní rady jsou:

● Martin Vohánka, datum narození: 11. prosince 1975, bydliště: Podolská 103/126,
Podolí, 147 00 Praha 4

● Tomáš Salomon, datum narození: 1. března 1966, bydliště: Alej Českých exulantů
1153/9, Ruzyně, 161 00 Praha 6

● Martin Wichterle, datum narození: 2. listopadu 1965, bydliště: Hanzelkova 2659/4,
Dejvice, 160 00 Praha 6

● Radek Špicar, datum narození: 3. března 1977, bydliště: Šlikova 298/39, Břevnov, 169
00 Praha 6

IX. Tajemník, sekretariát

1. Správní rada může svým rozhodnutím v případě potřeby zřídit funkci tajemníka a/nebo
sekretariát spolku, který bude zabezpečovat její chod.

2. Tajemníka spolku do funkce jmenuje Správní rada na základě svého rozhodnutí. Tajemník je
přímo podřízen Správní radě, členové sekretariátu jsou podřízeni tajemníkovi. Tajemník jedná
v souladu s rozhodnutími Správní rady, která také stanoví jeho odměnu.

3. Tajemník je oprávněn zastupovat 2.ET navenek a jejím jménem jednat a podepisovat v rozsahu
uvedeném v písemném zmocnění vystaveném jménem spolku.

4. Konkrétní práva a povinnosti a náplň práce tajemníka a/nebo sekretariátu určuje Správní rada
svým rozhodnutím.

X. Zásady hospodaření

1. Činnost 2.ET je financována z členských příspěvků, darů fyzických a právnických osob, grantů,
dotací a z příjmů z vedlejší činnosti.

2. 2.ET hospodaří podle rozpočtu připraveného Správní radou a schváleného Shromážděním
Ambasadorů. Za řádné hospodaření spolku je odpovědná Správní rada, který může tuto
odpovědnost delegovat na tajemníka.

3. 2.ET vede účetnictví podle platných právních předpisů, účetním obdobím je kalendářní rok.

XI. Závěrečná ustanovení

1. Právní poměry těmito stanovami výslovně neupravené se řídí příslušnými ustanoveními
občanského zákoníku.

6



2. V případě, že se některé ustanovení stanov, ať už vzhledem k platným právním předpisům
nebo k jejich změnám, ukáže neplatným, zdánlivým nebo neúčinným, zůstávají ostatní
ustanovení stanov touto skutečností nedotčena. Na místo dotčeného ustanovení stanov
nastupuje ustanovení příslušného právního předpisu, které je svou povahou a účelem nejbližší
zamýšlenému účelu stanov.

3. Pro změnu těchto stanov není nutná forma notářského zápisu, lze je měnit v libovolné písemné
formě.

4. Zakladatelé prohlašují, že se shodli na textu těchto stanov.

7


